Sonraki yıllarda yayımlanan tüm salnâmelerde
rüşdiyeler hakkında bilgi verilmiştir. Bazı devlet salnâmelerinde
vilayetlerdeki rüşdiyeler hakkında bilgi bulunmamaktadır. Bu husus ayrıca
aşağıda yer alan başlıklarda ele alınmıştır.

Tablo 2. Maarif Salnâmelerinde adı geçen modern mektepler

Mektebin İsmi 1316/1898 1317/1899 1318/1900 1319/1901 1321/1902

Darülfünun X X

Mekteb-i Mülkiye-i Şahane X X X X X

Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye-i
Şahane X X X X X

Mekteb-i Hukuk-i Şahane X X X X X

Mekteb-i Sultani X X X X X

Darülmuallimin X X X X X

Sanayi-i Nefise Mektebi X X X X X

Hamidiye Ticaret Mektebi X X X X X

Darülmuallimat X X X X X

Tablo 3. Dersaadet’teki ibtidai mekteplere ait devlet salnâmelerinde yer
alan veriler

Yıl
Mektep Öğrenci Öğretmen

Erkek Kız Erkek Kız Erkek Kız

1293 (1876) 3

1294 (1877) 10 574 2037

1295 (1878) 12 609 24

1296 (1879) 13 720 27

1297 (1880) 19 2 1249 67 56 2

129938 (1882) 27 4 1182 79 27 4

130039 (1882) 29 8 1249 219 - -

1301 (1883) 29 7 1393 196 - -

130240 (1884) 32 6 1653 171

130341 (1885) 222 80 8462 5193

130542 (1887)

131643 (1898) 243 13.894 48644

1327 (1911) 4 14 - - - -

Tablo 3 incelendiğinde ibtidai mektepler hakkında ilk olarak 1876
yılında yayımlanan devlet salnâmesinde bilgi olduğu görülmektedir.

Sonraki yıllara ait devlet salnâmeleri içerisinde en detaylı bilgi
1316 Devlet Salnâmesinde verilmiştir. Bu salnâmedeki bilgilere göre 243
ibtidai mektepte 13.894 öğrencinin öğrenim gördüğü anlaşılmaktadır.

Tablo 4. Dersaadet’teki ibtidai mekteplere ait maarif salnâmelerinde yer
alan veriler

Yıl Mektep
1318/1900 269
1319/1901 266
1321/1903 264

Tablo 4’te görüldüğü üzere 1900, 1901 ve 1903 yıllarında
yayımlanan maarif salnâmelerinde Dersaadet’teki ibtidai mektep sayıları
hakkında bilgi bulunmaktadır. Söz konusu salnâmelerdeki ibtidai mektep
sayıları dikkate alındığında dört yıllık süre zarfında önemli bir değişikliğin
olmadığı görülmektedir.

Tablo 5. Diğer vilayetlerde ibtidai mekteplere ait devlet salnâmelerinde
yer alan veriler

Yıl Mektep Öğrenci Öğretmen

E K E K E K

1316/1898 28.303 830.139 28.303

Tablo 5’te görüldüğü üzere Osmanlı İmparatorluğu’nda Dersaadet
dışında diğer vilayetlerdeki ibtidai mektepler hakkında 1898 yılına ait
salnâmede bilgi bulunmaktadır. Buna göre diğer vilayetlerde 28.303 ibtidai
mektep ve bu mekteplerde toplam 830.139 öğrenci bulunmaktadır.

Tablo 6. Dersaadet’teki rüşdiye mekteplerine ait devlet salnâmelerinde
yer alan veriler

Yıl
Mektep Öğrenci Öğretmen

E K Muh. E K E K

1269/1853 10 - - - -

1275/1858 10 985 38

1280/1863 14 1 1125 49

1294/1877 21 9 1795 309 106 29

1299/1882 19 10 1181 323 158 28

1305/1888 20 11 1315 405 182 42

1311/1893 13 9 - - - -

1316/1898 17 12 2753 2023 220 100

1321/1903 16 12 - -- -

1327/1911 3245 2046 1547 - - - --

Tablo 6’da Dersaadet’te yıllara göre rüşdiye sayıları verilmiştir. Tabloda
yer almayan yıllara ait salnâmelerde rüşdiye mektepleri, mekteplerdeki
öğrenci ve öğretmen sayılarında ya ciddi bir değişiklik olmamış ya da
rüşdiye mektepleri hakkında hiç bilgi verilmemiştir.

Tablo 7. Dersaadet’teki rüşdiye mekteplerine ait maarif salnâmelerinde
yer alan veriler

Yıl Mektep Öğrenci
Müslim Gayrimüslim

1316/1898 14 3178 35
1317/1899 14 3109
1318/1900 14 3959
1319/1901 16 4074
1321/1903 16 3664

Tablo 7’de maarif salnâmelerinde Dersaadet’teki rüşdiye mektepleri
hakkında verilen bilgiler yer almaktadır. Buna göre 1898 yılında 14 olan
rüşdiye mektebi sayısı 1903 yılında 16 olmuştur. Mekteplerde öğrenim
gören öğrenci sayısının en fazla olduğu yıl 1901’dir. O yıl mekteplerde
toplam 4074 öğrencinin öğrenim gördüğü tespit edilmiştir.

Tablo 8. Diğer vilayetlerdeki rüşdiye mekteplerine ait devlet
salnâmelerinde yer alan veriler

Yıl
Mektep Öğrenci Öğretmen

E K E K E K
1271/1855 8
1272/1856 1348
1273/1857 - - - - - -
1274/1858 33 2386 - 33 -
1275/1859 34 2395 - 34 -
1276/1860 38 2795 38
1277/1861 46 3125 46
1279/1862 47 3125 47
1280/1863 48 3125 48
1281/1864 57 - - - - -
1282/1865 74 - - - - -
1283/1866 84 - 84
1284/1867 93 - - - 93
1285/1868 104
1286/1869 120 9860 - 120
1287/1870 157 - - - -
1288/1871 162 - 933449 - - -
1289/1872 241 - 12.838 - 241
1290/1873 276 - 12.86750 - 276
1291/1874 311 - 14.11851 - 311

48 Rumeli’nde 5’i küşad olunmak üzeredir.
49 Salnâmede muallim-i sani ile idare edilen mekteplerdeki öğrenci sayıları verilmemiş.
50 25 rüşdiyede öğrenci sayısı verilmemiştir.

Yıl
Mektep Öğrenci Öğretmen

E K E K E K
1292/1875 348 - 16.136 - 348
1293/1876 37652 - 16.02553 - 376
1304/1887 458 13 24.827 27954
1305/1888 477 24.188
1316/1898 362 22 24.393 2239 859 63

Tablo 8’de diğer vilayetlerdeki rüşdiye mekteplerine ait istatistiki
veriler devlet salnâmeleri dikkate alınarak verilmiştir. Buna göre ilk olarak
1855 yılında yayımlanan Devlet Salnmesinde diğer vilayetlerdeki rüşdiye
mekteplerine ait bilgi yer almaktadır.

Aşağıda yer
alan tablo 10, tablo 11, ve tablo 12’de Osmanlı’dan Cumhuriyet’e giden
süreçte idadi mekteplerine ait istatistiki veriler yer almaktadır.

Tablo 10. Dersaadet’teki idadi mekteplerine ait devlet salnâmelerinde
yer alan veriler

Yıl
Mektep Öğrenci Öğretmen

E K E K E K
1292/1875 1 60 12
1293/1876 1 60 12
1294/1877 1 51 16
129555/1878 1 72 9
1296/1879 1 55 13
1305/1880 1 371 35
1316/1898 2 - 367 - 81 -
1333-1334/1918 9 6

Tablo 10’da görüldüğü üzere idadi mekteplere ait bilgi ilk defa 1875
yılında yayımlanan Devlet Salnâmesi’nde verilmiştir. O yıl bir idadi mektebi
varken 1916 yılında 9 idadi mektebinin olduğu görülmektedir.

Tablo 11a. Dersaadet’teki idadi mekteplerine ait maarif salnâmelerinde
yer alan veriler

Yıl Mektep
Öğrenci

Müslim Gayrimüslim
1316/1898 2 474 47
1317/1899 2 547 55
1318/1900 2 719 41
1319/1901 3 1187 60
1321/1903 3 1406 63

Tablo 11a dikkate alındığında 1898 yılında Dersaadet’te iki idadi
mektebinin olduğu ve bu mekteplerde toplam 474 öğrencinin öğrenim
gördüğü anlaşılmaktadır. Mektep sayısı 1903 yılına geldiğinde 3, öğrenci
sayısı ise 1406’ya yükselmiştir.

Tablo 11b. Diğer vilayetlerde idadi mekteplerine ait maarif
salnâmelerinde yer alan veriler

Yıl Mektep
Öğrenci

Müslim Gayrimüslim

1316/1898 57 6323 550

1317/1899 57 6325 535

1318/1900 56 8100 684

1319/1901 61 9178 791

1321/1903 73 11250 792

Dersaadet dışındaki diğer vilayetlerde yer alan idadilere yönelik
bilgi maarif salnâmelerinde yer almaktadır. Tablo 11b’den anlaşılacağı üzere
1898 yılında diğer vilayetlerde 57 idadi mektebi varken bu sayı 1903 yılında
73’e ulaşmıştır. Mektep sayısı ile birlikte öğrenci sayısı da aynı doğrultuda
artmıştır.

Aşağıda yer alan tablo 13,
tablo 14, tablo 15, tablo 16 ve tablo 17’de söz konusu Osmanlı’dan
Cumhuriyet’e öğretmen yetiştiren kurumlara ait istatistiki veriler yer
almaktadır.

Tablo 13. Dersaadet’te yer alan Darülmuallimine ait devlet
salnâmelerinde yer alan veriler

Yıl

Darülmuallimin Mezun

Mektep Öğrenci Öğretmen

E K E K E K E K

1271/1855 1

1272/1856 1

1275/1858 1 20 4

1276/1859 1 20 2

1277/1860 1 20 2

1278/1861 1 20 2

1279/1862 1 20 2

1280/1863 1 20 2

1281/1864 1 22 5

1282/1865 1 22 5

1283/1866 1 - 5

1284/1867 1 - 5

1285/1868 6

1286/1869 1 150 6

1287/1870 1 150 5

1288/1871 1 101 9

1289/1872 1 100 10

1290/1873 1 72 7

1291/1874 1 83 7

1292/1875 1 102 9

1293/1876 1 102 9

Yıl

Darülmuallimin Mezun

Mektep Öğrenci Öğretmen

E K E K E K E K

129456/1877 1 141 17

129557/1878 1 208 22

129658/1879 1 285 24

1297/1880 1 6059 24

129860/1881 1 60 12

129961/1882 1 - 13

130062/1883 1 7463 11 16

130164/1884 1 98 12 6

1302/1885 1 200 11 11

1303/1886 1 128 13 22

1304/1887 1 101 12 29

130565/1888 1 162 13 -

1328/1912 1 - - - - -

Tablo 13’te Dersaadet’te yer alan Darülmuallimin’e ait bilgiler yer
almaktadır. Buna göre Darülmuallimin hakkında bilgi ilk defa 1855 yılında
yayımlanan Devlet Salnâmesinde verilmiştir. Dersaadet’teki Darülmuallimin
sayısı 1 olarak kalmıştır.

Tablo 14. Dersaadet’te yer alan Darülmuallimine ait maarif
salnâmelerinde yer alan veriler

Yıl
Öğrenci

Müslim Gayrimüslim
1316/1898 140
1317/1899 155
1318/1900 168
1319/1901 168
1321/1903 178

Maarif Salnâmelerine göre Dersaadet’teki mevcut Darülmuallimin’de
1898 yılında 140 öğrenci öğrenim görüyorken bu sayı 1903 yılında 178
olmuştur.

Tablo 15. Dersaadet’te yer alan Darülmuallimata ait devlet
salnâmelerinde yer alan veriler

Yıl
Mektep Öğrenci Öğretmen Mezun

E K E K E K -
1288/1871 1 45 5 3 -
1289/1872 1 31 4 3 -
1290/1873 1 43 6 3 -
1291/1874 1 31 6 2 -
1292/1875 1 62 6 3 -
1293/1876 1 62 6 3 -
1294/1877 1 50 6 3 -
1295/1878 1 37 5 3 -
1296/1879 1 62 5 2 -
1297/1880 1 25 4 3 -
1298/1881 1 12 5 2 -
1299/1882 1 - 4 3 -
130066/1883 1 129 6 8 -
1301/1884 1 143 - - -
1302/1885 1 159 3 12 -
1303/1886 1 183 3 12 -
1304/1887 1 165 3 12 19
1305/1888 1 135 3 11 -
1328/1912 1 - - - - -

Tablo 15’e göre Darülmuallimat hakkındaki ilk bilgi 1871 yılında
yayımlanan Devlet Salnâmesinde yer almaktadır. O yıl 45 kız öğrenci bu
okulda öğrenim görürken, bu sayı 1888 yılında 135 olmuştur.
Darülmuallimat’ta en fazla öğrencinin olduğu yıl 1886’dır. Mezun sayısı

Buna göre mektepten 19 öğrenci mezun olmuştur.

Tablo 16. Dersaadet’te yer alan Darülmuallimata ait maarif
salnâmelerinde yer alan veriler

Yıl Öğrenci Kuruluşundan İtibaren Mezun Sayısı Müslim Gayrimüslim
1316/1898 387 302
1317/1899 517 322
1318/1900 560 348
1319/1901 560 381
1321/1903 542 -

Tablo 16’ya göre 1898 yılında Dersaadet’teki Darülmuallimat’ta 387
öğrenim görmektedir. Bu sayı 1903 yılında 542 olmuştur. İlk dört maarif
salnâmesinde Darülmuallimat’ın kuruluşundan itibaren vermiş olduğu
mezun sayısı hakkında bilgi verilmiştir. Buna göre 1901 yılına gelindiğinde
Darülmuallimat’tan mezun sayısı 381’e ulaşmıştır.